
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: SPETTACOLO DAL VIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23352  del  16/06/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PALMISANO DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALMISANO DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. TODINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. 29 dicembre 2014, n.15 e successive modifiche ed integrazioni. Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di
valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione Lazio. Perfezionamento a favore di
creditori diversi delle prenotazioni d'impegno per un importo totale di euro 769.600,00 così suddiviso: esercizio finanziario
2023 euro 194.600,00 (impegno n. 1490/2023) sul Capitolo U0000G11914, esercizio finanziario 2024 euro 575.000,00
(impegno n. 819/2024) sul Capitolo U0000G11914.

G09506 11/07/2023



OGGETTO: L.R. 29 dicembre 2014, n.15 e successive modifiche ed integrazioni. Avviso Pubblico 

per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo 

nella Regione Lazio. Perfezionamento a favore di creditori diversi delle prenotazioni d’impegno per 

un importo totale di euro 769.600,00 così suddiviso: esercizio finanziario 2023 euro 194.600,00 

(impegno n. 1490/2023) sul Capitolo U0000G11914, esercizio finanziario 2024 euro 575.000,00 

(impegno n. 819/2024) sul Capitolo U0000G11914.  

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE 

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2023 n. 155, con la quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Cultura e Lazio 

Creativo”; 

VISTO l’atto di organizzazione 6 settembre 2022  n. G11690, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’area Spettacolo dal Vivo al Dott. Maurizio Todini; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche 

ed in particolare l’art. 10 comma 3 lettera a); 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale  di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

Atto n. G09506 del 11/07/2023



VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 127 concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di 

spettacolo dal vivo e di promozione culturale”, ed in particolare l’articolo 10 comma 2 lettere e),  f), 

g); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2022 n. 277 concernente: “L.R. 29 

dicembre 2014 n. 15. Approvazione del Documento d'Indirizzo Regionale per lo spettacolo dal vivo 

e per la promozione delle attività culturali 2022 -2024 e del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi 2022” ed in particolare il paragrafo 2.1g dell’allegato A; 

VISTO il Programma Operativo Annuale degli interventi 2023 di cui alla deliberazione della Giunta 

regionale  8 giugno 2023 n. 256, che al paragrafo 1.5 prevede la pubblicazione di un avviso pubblico 

per la realizzazione di progetti di valorizzazione del patrimonio culturale, attraverso iniziative di 

spettacolo dal vivo (teatro, musica e danza);   

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale 10 giugno 2022 n. G07453 è stato avviato il 

rinnovo complessivo della rete di cui sopra, all’esito del quale i beni già inseriti nella Rete regionale 

di cui sopra, potrebbero essere confermati oppure dichiarati decaduti per assenza di nuovi requisiti 

ivi descritti, ove il progetto presentato riguardasse interventi di valorizzazione da attuare all’interno 

dei beni che dovessero essere dichiarati decaduti dalla Rete, il progetto verrà dichiarato inammissibile 

o comunque il contributo non concedibile o non erogabile;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione di un avviso pubblico (e della relativa 

modulistica) per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo 

spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, come definito nell’Allegato 1 che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

VISTE le prenotazioni d’impegno n. 1490/2023 per euro 194.600,00 e n. 819/2024 per euro 

575.000,00; 

RITENUTO altresì, di dover procedere al perfezionamento a favore di creditori diversi delle seguenti 

prenotazioni d’impegno per un importo totale di € 769.600,00: 

- n. 1490/2023 di € 194.600,00 sul capitolo U0000G11914 corrispondente a missione 05

programma 02 piano dei conti U.1.04.04.01;

Atto n. G09506 del 11/07/2023



- n. 819/2024 di € 575.000,00 sul capitolo U0000G11914 corrispondente a missione 05

programma 02 piano dei conti U.1.04.04.01;

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione della graduatoria finale e relativa assegnazione 

delle risorse ai progetti ammessi a contributo, la struttura competente provvederà ad effettuare le 

necessarie variazioni, al fine di consentire l’esatta allocazione delle risorse nei confronti dei soggetti 

beneficiari finali;  

DETERMINA 

 di approvare, in attuazione dell’articolo 10 comma 2 lettere e), f), g) della L.R.15/2014, un

avviso pubblico (e la relativa modulistica) per il sostegno a progetti di valorizzazione del

patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, come definito

nell’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 di procedere al perfezionamento a favore di creditori diversi delle seguenti prenotazioni

d’impegno per un importo totale di € 769.600,00:

 n. 1490/2023 di € 194.600,00 sul capitolo U0000G11914 corrispondente a missione

05 programma 02 piano dei conti U.1.04.04.01;

 n. 819/2024 di € 575.000,00 sul capitolo U0000G11914 corrispondente a missione 05

programma 02 piano dei conti U.1.04.04.01;

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della

Regione Lazio.

Il Direttore ad interim 

      Tiziana Petucci 

Atto n. G09506 del 11/07/2023




